MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ANTROPOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 3075 / 2022 - PPGA (11.38.08)

Nº do Protocolo: 23073.045741/2022-85
Belém-PA, 17 de agosto de 2022.

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta
minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA),
reuniram-se os membros do Colegiado do Programa em reunião extraordinária para tratar de
ponto único. Item 1, Editais para os processos seletivos de Mestrado e Doutorado do
PPGA/2022. Participaram da reunião virtual os/as docentes Profs./as. Drs./as. Renata de
Godoy, Coordenadora, Pedro José Tótora da Glória, Vice Coordenador, Diogo Menezes Costa,
Érica Quinaglia Silva, Helbert Medeiros Prado, Jane Felipe Beltrão, Marcela Nogueira de
Andrade e Nayara da Silva Camargo, além do Técnico Administrativo Antonio Carlos Villas.
Justificaram as ausências os/as Profs./as. Drs./as. Beatriz de Almeida Matos, Daiana Travassos
Alves, Edna Ferreira Alencar, Fabiano de Souza Gontijo, Flávio Bezerra Barros, Júlia Otero dos
Santos e Marcia Bezerra de Almeida. Os/as demais não participaram e não justificaram a
ausência. A reunião foi aberta pela Coordenadora do Programa Profª. Drª. Renata de Godoy
que desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, foram discutidas e aprovadas as propostas
conforme seguem: a) Todas as etapas do Processo Seletivo, desde a inscrição até as provas,
serão realizadas remotamente; b) Serão ofertadas 17 vagas no Curso de Mestrado, para
ingresso no ano letivo de 2023, que serão preenchidas da seguinte forma: 13 vagas para a
concorrência geral, sendo 03 cotas para pessoas negras (pessoas pretas e pessoas pardas), 01
cota para pessoas portadoras de deficiências, 04 cotas para a política de qualificação de
servidores do quadro efetivo da UFPA e 06 vagas para ampla concorrência. 04 vagas serão
reservadas para políticas afirmativas, sendo 02 vagas para pessoas indígenas e 02 vagas para
pessoas quilombolas. Distribuídas entre os/as Profs./as. Drs./as do Programa da seguinte
forma: Daiana Travassos Alves (02 vagas), Diogo Menezes Costa (01 vaga), Érica Quinaglia Silva
(01 vaga), Fabiano de Souza Gontijo (01 vaga), Hilton Pereira da Silva (01 vaga), Jane Felipe
Beltrão (01 vaga), Júlia Otero dos Santos (01 vaga), Marcela Nogueira de Andrade (03 vagas),
Marcia Bezerra de Almeida (01 vaga), Nayara da Silva Camargo (02 vagas), Pedro José Tótora
da Glória (02 vagas) e Renata de Godoy (01 vaga). c) Serão ofertadas 17 vagas no Curso de
Doutorado, para ingresso no ano letivo de 2023, que serão preenchidas da seguinte forma: 13
vagas para a concorrência geral, sendo 03 cotas para pessoas negras (pessoas pretas e
pessoas pardas), 01 cota para pessoas portadoras de deficiências, 04 cotas para a política de
qualificação de servidores do quadro efetivo da UFPA e 05 vagas para ampla concorrência. 04
vagas serão reservadas para políticas afirmativas, sendo 02 vagas para pessoas indígenas e 02
vagas para pessoas quilombolas. Distribuídas entre os/as Profs./as. Drs./as do Programa da
seguinte forma: Beatriz de Almeida Matos (01 vaga), Daiana Travassos Alves (02 vagas), Diogo
Menezes Costa (01 vaga), Edna Ferreira Alencar (01 vaga), Érica Quinaglia Silva (02 vagas),

14/05/2025, 11:31 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701 1/3

Hilton Pereira da Silva (01 vaga), Jane Felipe Beltrão (01 vaga), Júlia Otero dos Santos (01
vaga), Marcela Nogueira de Andrade (01 vaga), Marcia Bezerra de Almeida (01 vaga), Nayara
da Silva Camargo (02 vagas), Pedro José Tótora da Glória (02 vagas) e Renata de Godoy (01
vaga); d) Em relação a ambos os editais, as vagas reservadas às políticas afirmativas que não
forem preenchidas serão extintas. As vagas reservadas às cotas (PCD, Pessoas Negras e PADT)
que não forem preenchidas serão remanejadas para ampla concorrência e); Serão
considerados/as aprovados/as os/as candidatos/as que obtiverem nota mínima 7 (sete), no
intervalo de 0 (zero) a 10 (dez) em todas as etapas eliminatórias dos certames; f) Ficou
definido que todos/as os/as docentes que ofertaram vagas em ambos os editais deverão
compor as comissões examinadoras, conforme segue: Comissão Examinadora Mestrado:
Profs./as Drs./as Renata de Godoy (Presidente), Julia Otero dos Santos (Titular), Marcela
Nogueira de Andrade (Titular) e Helbert Medeiros Prado (Titular). Suplentes: Profs./as Drs./as
Beatriz de Almeida Matos, Daiana Travassos Alves, Diogo Menezes Costa, Érica Quináglia Silva,
Fabiano de Souza Gontijo, Hilton Pereira da Silva, Jane Felipe Beltrão, Márcia Bezerra de
Almeida, Nayara da Silva Camargo e Pedro José Tótora da Glória. Comissão Examinadora
Doutorado: Profs./as Drs./as Renata de Godoy (Presidente), Jane Felipe Beltrão (Titular),
Diogo Menezes Costa (Titular) e Hilton Pereira da Silva (Titular). Suplentes: Profs./as Drs./as
Beatriz de Almeida Matos, Daiana Travassos Alves, Edna Ferreira Alencar, Júlia Otero dos
Santos, Marcela Nogueira de Andrade, Márcia Bezerra de Almeida, Nayara da Silva Camargo e
Pedro José Tótora da Glória. g) Serão destinadas quatro horas para realização das provas de
língua e para a prova de conhecimento em Antropologia; h) Ficou definido que haverá uma
consulta junto às instâncias superiores acerca do formato do quadro de distribuição de vagas
(se por área de concentração, vagas por docente ou linha de pesquisa) dos processos
seletivos. Nada mais a tratar, eu, Antonio Carlos C. Villas lavrei a presente Ata que, após
leitura e aprovação, será assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 13:55 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 08:52 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 14:30 )
HELBERT MEDEIROS PRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: ###432#2

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 14:50 )
JANE FELIPE BELTRAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 15:52 )
MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###029#9

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 11:29 )
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 11:01 )
RENATA DE GODOY

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###603#3

14/05/2025, 11:31 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701 2/3

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3075, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

17/08/2022 e o código de verificação: df8c4b2039

14/05/2025, 11:31 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1598701 3/3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf